
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 04.03.2024 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 4 martie 

2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Se aprobă sporul de toxicitate pt un cadru didactic de la FAP, conform adresei. 

 

3. Se aprobă achiziția de servicii pază, conform adresei. 

 

4. Se aprobă Comisia de Etică UNArte. 

 

5. Se aprobă comisia pentru achiziții servicii pază, se aprobă suplimentarea codului CPV 90700000-

4-servicii privind mediul în Planul de achiziții, conform adresei. 

 

6. Se aprobă transferarea a 2 ore de seminar la disciplina Documentația de conservare-restaurare, 

conform adresei. 

 

7. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport, deplasare Constanța, conform cererii și referatului. 

 

8. Se aprobă plata chiriei pentru spațiul expozițional Orizont- la solicitarea departamentelor Arte 

textile și CSM, conform cererii și referatului. 

 

9. Se aprobă introducerea codului CPV 39151000-5 -diverse în Planul de achiziții anual, conform 

adresei. 

 

 

 



 

10. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport, cazare, diurnă pentru deplasare la Iași, conform 

cererii și referatului. 

 

11. Se aprobă scutirea regiei de cămin-100%-un student cu părinte cadru didactic. 

 

12. Se aprobă refacerea certificatului și a foii matricole DPPD, promoția 2006, conform conform 

legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

13. Se aprobă refacerea foii matricole la diploma de licență, absolvent 2012 FAP, conform legislației 

în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

14. Se aprobă retragerea de la studii, student FAP, conform legislației în vigoare la propunerea 

secretariatului. 

 

15. Se aprobă transferul a 2 studente la ruta Sticlă, conform legislației în vigoare la propunerea 

secretariatului. 

 

16. Se aprobă verificarea prin sistem antiplagiat a lucrărilor de licență/disertație, la programele de 

studii Conservare-restaurare și Istoria și teoria artei, conform adresei. 

 

17. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici: Etapa A- Lucrări de consolidare, 

reabilitare și dotare tehnologică clădiri existente: Corpurile C2, C3 și spațiile tehnologice aferente- 

consolidare Casa Robescu, conform Deviz general HG 907 din 2016 și HG 1116 din 2023: valoare 

actualizată la 30.09.2023. 

 

18. Se aprobă analiză juridică, marca UNArte. 

 

19. Se aprobă oferta privind asigurarea serviciilor auxiliare în domeniul achizițiilor, pentru atribuirea 

contractului de „Servicii pază, protecție, monitorizare, alarme și intervenție rapidă”. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu 

 

 

 

 


